
Инкорпорация 

по состоянию на 17 марта 2023 года 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

№ 184-N от 17 февраля 2022 года 

 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПОРЯДКА ПОСТАНОВКИ НА УЧЕТ В НАЛОГОВОМ 

ОРГАНЕ НЕ ИМЕЮЩЕЙ В РЕСПУБЛИКЕ АРМЕНИЯ ПОСТОЯННОГО 

УЧРЕЖДЕНИЯ ОРГАНИЗАЦИИ-НЕРЕЗИДЕНТА ИЛИ ИНДИВИДУАЛЬНОГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ ИНОГО ГОСУДАРСТВА — ЧЛЕНА ЕАЭС, 

ЭКСПЛУАТИРУЮЩИХ ЭЛЕКТРОННУЮ ТОРГОВУЮ ПЛОЩАДКУ, В СЛУЧАЕ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ НЕ ИМЕЮЩЕЙ В РЕСПУБЛИКЕ АРМЕНИЯ 

ПОСТОЯННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ОРГАНИЗАЦИЕЙ-НЕРЕЗИДЕНТОМ 

ЭЛЕКТРОННОЙ УСЛУГИ  

НЕ ЯВЛЯЮЩЕМУСЯ ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕМ ИЛИ 

НОТАРИУСОМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ ФИЗИЧЕСКОМУ ЛИЦУ, В СЛУЧАЕ 

ПОСТАВКИ ТОВАРОВ В РАМКАХ ЭЛЕКТРОННОЙ ТОРГОВЛИ ОРГАНИЗАЦИИ-

НЕРЕЗИДЕНТУ ЛИБО НЕ ЯВЛЯЮЩЕМУСЯ ИНДИВИДУАЛЬНЫМ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕМ ИЛИ НОТАРИУСОМ ФИЗИЧЕСКОМУ ЛИЦУ  

(заголовок дополнен в соответствии с № 338-N от 16 марта 2023 года) 

 

Принимая за основание части 9.1 и 9.2 статьи 288 Налогового кодекса 

Республики Армения, Правительство Республики Армения постановляет: 
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(преамбула изменена в соответствии с № 338-N от 16 марта 2023 года)  

1. Установить порядок постановки на учет в налоговом органе не имеющей в 

Республике Армения постоянного учреждения организации-нерезидента или 

индивидуального предпринимателя иного государства — члена ЕАЭС, 

эксплуатирующих электронную торговую площадку, в случае предоставления не 

имеющей в Республике Армения постоянного учреждения организацией-

нерезидентом электронной услуги не являющемуся индивидуальным 

предпринимателем или нотариусом Республики Армения физическому лицу, в 

случае поставки товаров в рамках электронной торговли организации-нерезиденту 

либо не являющемуся индивидуальным предпринимателем или нотариусом 

физическому лицу, согласно Приложению. 

(пункт 1 дополнен в соответствии с № 338-N от 16 марта 2023 года)  

2. Настоящее Постановление вступает в силу на следующий день после его 

официального опубликования. 
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Приложение 

к Постановлению Правительства 

Республики Армения № 184-N  

от 17 февраля 2022 года 

 

ПОРЯДОК 

ПОСТАНОВКИ НА УЧЕТ В НАЛОГОВОМ ОРГАНЕ НЕ ИМЕЮЩЕЙ  

В РЕСПУБЛИКЕ АРМЕНИЯ ПОСТОЯННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ОРГАНИЗАЦИИ-

НЕРЕЗИДЕНТА ИЛИ ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ ИНОГО 

ГОСУДАРСТВА – ЧЛЕНА ЕАЭС, ЭКСПЛУАТИРУЮЩИХ ЭЛЕКТРОННУЮ 

ТОРГОВУЮ ПЛОЩАДКУ, В СЛУЧАЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ НЕ ИМЕЮЩЕЙ  

В РЕСПУБЛИКЕ АРМЕНИЯ ПОСТОЯННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ОРГАНИЗАЦИЕЙ-

НЕРЕЗИДЕНТОМ ЭЛЕКТРОННОЙ УСЛУГИ НЕ ЯВЛЯЮЩЕМУСЯ 

ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕМ ИЛИ НОТАРИУСОМ  

РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ ФИЗИЧЕСКОМУ ЛИЦУ, В СЛУЧАЕ ПОСТАВКИ 

ТОВАРОВ В РАМКАХ ЭЛЕКТРОННОЙ ТОРГОВЛИ ОРГАНИЗАЦИИ-

НЕРЕЗИДЕНТУ ЛИБО НЕ ЯВЛЯЮЩЕМУСЯ ИНДИВИДУАЛЬНЫМ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕМ ИЛИ НОТАРИУСОМ ФИЗИЧЕСКОМУ ЛИЦУ  

(заголовок дополнен в соответствии с № 338-N от 16 марта 2023 года)  

 

1. Настоящим Порядком регулируются отношения, связанные с постановкой 

на учет в налоговом органе в соответствии с частью 9.1 статьи 288 Налогового кодекса 

Республики Армения организации-нерезидента в случае предоставления не имеющей 

в Республике Армения постоянного учреждения организацией-нерезидентом (далее 

— организация-нерезидент) электронной услуги не являющемуся индивидуальным 

предпринимателем или нотариусом Республики Армения физическому лицу (далее 

— физическое лицо), а также в соответствии с частью 9.2 статьи 288 Налогового 

кодекса Республики Армения организации-нерезидента ЕАЭС (индивидуального 

предпринимателя) в случае поставки товара в рамках электронной торговли 



4 

физическому лицу иного государства — члена ЕАЭС (далее — организация-

нерезидент ЕАЭС (индивидуальный предприниматель)), не имеющей в Республике 

Армения постоянного учреждения организации-нерезидента ЕАЭС 

(индивидуального предпринимателя), эксплуатирующих электронную площадку. 

(пункт 1 отредактирован в соответствии с № 338-N от 16 марта 2023 года)  

2. Организация-нерезидент в случае предоставления электронной услуги 

физическому лицу либо организация-нерезидент ЕАЭС (индивидуальный 

предприниматель) в случае поставки товара в рамках электронной торговли 

физическому лицу ставится на учет в налоговом органе.  

(пункт 2 дополнен в соответствии с № 338-N от 16 марта 2023 года) 

3. В целях постановки на учет в налоговом органе физического лица 

предоставляющая электронную услугу физическому лицу организация-нерезидент либо 

организация-нерезидент ЕАЭС (индивидуальный предприниматель), поставляющая 

физическому лицу товар в рамках электронной торговли, выполняет вход в электронную 

систему налога на добавленную стоимость нерезидентов — плательщиков налога на 

добавленную стоимость (e-VAT) (далее — электронная система НДС) на официальном 

интернет-сайте Комитета государственных доходов (http://www.petekamutner.am) и 

отвечает на задаваемые онлайн вопросы. Онлайн вопросы задаются на армянском, 

английском или русском языках. После дачи ответов на заданные онлайн вопросы 

организация-нерезидент либо организация-нерезидент ЕАЭС (индивидуальный 

предприниматель) в электронной системе НДС выбирает функцию 

"зарегистрироваться", заполнив и подтвердив адрес электронной почты. На адрес 

электронной почты организации-нерезидента либо организации-нерезидента ЕАЭС 

(индивидуального предпринимателя) направляется сообщение об онлайн 

регистрации в электронной системе НДС. 

(пункт 3 изменен, дополнен в соответствии с № 338-N от 16 марта 2023 года)  

4. Активацией ссылки, направленной на адрес электронной почты 

организации-нерезидента либо организации-нерезидента ЕАЭС (индивидуального 

предпринимателя) предоставляющая электронную услугу физическому лицу 

http://www.petekamutner.am/
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организация-нерезидент либо поставляющая физическому лицу товар в рамках 

электронной торговли организация-нерезидент ЕАЭС (индивидуальный 

предприниматель) в целях постановки на учет в налоговом органе подает заявление в 

электронной системе НДС (далее — заявление) в соответствии с формой настоящего 

Порядка, прилагая копию учредительного документа, удостоверяющего регистрацию 

в стране резидентства, без нотариального заверения. Заявление подается в налоговый 

орган исключительно в электронной форме. В форме заявления заполняется 

информация относительно организации-нерезидента, предоставляющей 

электронную услугу физическому лицу, а в случае поставки товара физическому лицу 

в рамках электронной торговли — информация относительно эксплуатирующей 

электронную площадку организации-нерезидента ЕАЭС (индивидуального 

предпринимателя). 

(пункт 4 отредактирован в соответствии с № 338-N от 16 марта 2023 года)  

5. На основании заявления налоговый орган не позднее чем в течение одного 

рабочего дня, следующего за днем получения заявления, ставит на учет организацию-

нерезидента либо организацию-нерезидента ЕАЭС (индивидуального 

предпринимателя) в налоговом органе, предоставляя электронным способом учетный 

номер налогоплательщика (УНН), имя пользователя и пароль, если отсутствуют 

основания для приостановления хода заявления, установленные пунктом 6 

настоящего Порядка.  

(пункт 5 отредактирован в соответствии с № 338-N от 16 марта 2023 года)  

6. Ход заявления может быть приостановлен, если: 

1) заявление заполнено не полностью либо к заявлению не приложена копия 

учредительного документа, удостоверяющего регистрацию в стране резидентства; 

2) в приложенном к заявлению документе и в заполненных в заявлении 

сведениях имеются несоответствия либо в документ включены неверные данные 

относительно организации-нерезидента либо организации-нерезидента ЕАЭС 
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(индивидуального предпринимателя). 

(пункт 6 дополнен в соответствии с № 338-N от 16 марта 2023 года) 

7. О приостановлении хода заявления организация-нерезидент либо 

организация-нерезидент ЕАЭС (индивидуальный предприниматель) уведомляется 

электронным способом в течение одного рабочего дня после получения заявления с 

указанием основания приостановления хода заявления. После уведомления 

организации-нерезидента либо организации-нерезидента ЕАЭС (индивидуального 

предпринимателя) об основаниях приостановления хода заявления ход заявления 

приостанавливается до устранения оснований приостановления заявления. После 

устранения оснований приостановления хода заявления на основании нового 

подаваемого заявления налоговый орган в порядке и сроки, установленные пунктом 

5 настоящего Порядка, ставит на учет организацию нерезидента либо организацию-

нерезидента ЕАЭС (индивидуального предпринимателя). 

(пункт 7 дополнен в соответствии с № 338-N от 16 марта 2023 года)  
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Форма 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

О ПОСТАНОВКЕ НА УЧЕТ В НАЛОГОВОМ ОРГАНЕ ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕЙ 

ЭЛЕКТРОННУЮ УСЛУГУ ОРГАНИЗАЦИИ-НЕРЕЗИДЕНТА ЛИБО 

ПОСТАВЛЯЮЩЕЙ ФИЗИЧЕСКОМУ ЛИЦУ ТОВАР В РАМКАХ  

ЭЛЕКТРОННОЙ ТОРГОВЛИ ОРГАНИЗАЦИИ-НЕРЕЗИДЕНТА ЕАЭС 

(ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ) 

(заголовок изменен в соответствии с № 338-N от 16 марта 2023 года)  

1. Наименование организации-нерезидента либо имя, фамилия индивидуального 

предпринимателя 

 

2. Страна резидентства организации-нерезидента либо организации-нерезидента ЕАЭС 

(индивидуального предпринимателя) 

 

3. Место нахождения (адрес учета (регистрации)) организации-нерезидента либо 

организации-нерезидента ЕАЭС (индивидуального предпринимателя) 

 

4. Номер и дата документа государственного учета (регистрации) организации-

нерезидента либо организации-нерезидента ЕАЭС (индивидуального предпринимателя) 

 

5. Номер телефона организации-нерезидента либо организации-нерезидента ЕАЭС 

(индивидуального предпринимателя) 

 

6. Сайт организации-нерезидента либо организации-нерезидента ЕАЭС 

(индивидуального предпринимателя) (при наличии) 

 

7. Наименование товарного знака организации-нерезидента либо организации-

нерезидента ЕАЭС (индивидуального предпринимателя) 

 

8. Имя и фамилия представителя организации-нерезидента либо организации-

нерезидента ЕАЭС (индивидуального предпринимателя) 

 

9. Адрес электронной почты представителя организации-нерезидента либо организации-

нерезидента ЕАЭС (индивидуального предпринимателя) 

 

10. Номер телефона представителя организации-нерезидента либо организации-

нерезидента ЕАЭС (индивидуального предпринимателя) 

 

11. Дата подачи заявления 
 

12. Прилагается копия документа, удостоверяющего регистрацию в стране резидентства 
 

 

(форма изменена, дополнена в соответствии с № 338-N от 16 марта 2023 года) 

(Приложение дополнено, изменено, отредактировано в соответствии с № 338-N 

от 16 марта 2023 года) 


